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ABSTRAKT
Cílem této práce je implementace cloudových služeb v prostředí školy. Práce je zaměřena
na cloudové systémy MS Office 365 pro vzdělávání a Google Apps pro vzdělávání. Dále
práce obsahuje legislativní povinnosti škol v oblasti uchovávání dat. Praktickým výstupem
práce je výběr a implementace vhodného cloudového informačního systému na vybrané
škole.

Klíčová slova: cloud, cloudové služby ve vzdělávání, Google Apps, MS Office 365, Goo-
gle Classroom

ABSTRACT
The aim of thesis is implementation of cloud services at school environment . The Thesis is
focused on cloud-based systems, MS Office 365 for Education and Google Appsfor Edu-
cation . Part ofthe thesis contain legislative duties of s hools in the area of data storage as
well . The practical out come is selection and implementation of appropriate cloud-based
information systém at the chosen school.
Keywords: cloud, cloud aplications for education, Google Apps, MS Office 365, Google
Classroom
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ÚVOD
Diplomová práce se zabývá cloudovými systémy pro vzdělávání. Téma práce jsem si
zvolila proto, že cloudové služby jsou dnes velmi populární a aktuální. Rozšiřují se do
všech oblastí, ať už je to domácí nebo komerční prostředí, neziskový sektor (státní správa)
a nyní se dostává i do škol.
V diplomové práci budu popisovat cloudové aplikace od dvou největších společností, které
na trhu působí. Konkrétně se jedná o Google Apps pro vzdělání a MS Office 365 pro vzdě-
lání. Tyto aplikace jsou známé z běžné praxe ve firmách i z domácího prostředí. Nicméně
společnosti Google a Microsoft vytvořily balíčky těchto aplikací pro školy a co hlavně,
poskytují tyto služby jejich uživatelům zdarma.
Hlavním cílem práce je popis cloudových služeb od jednotlivých společností a jejich vyu-
žití ve školách. V praktické části je to pak samotná implementace cloudového systému na
vybrané škole. Implementace cloudového systému proběhla na Základní škole Velký
Ořechov, kde jsem spolupracovala s učitelským sborem a jednou třídou žáků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CLOUDOVÉ SLUŽBY
Cloudové služby (cloud computing) jsou dnes velmi populární a významné. Cloud compu-
ting je online dostupná služba ukládající data na server poskytovatele. [30] Nacházejí své
uplatnění v soukromé i komerční oblasti. Jejich obliba stoupá s jejich cenovou dostupností,
a v některých případech jsou tyto služby poskytovány zcela zdarma. Cloudová služba by se
dala charakterizovat jako služba, program nebo aplikace, která pracuje na síti počítačů
nebo serverů, které jsou umístěny v kyberprostoru, nikoli lokálně na počítači uživatele.
Uživatel má tak možnost pracovat přímo v prostředí svého internetového prohlížeče, nebo
využívat jednoduchých aplikací namísto náročných programů. Do cloudu patří v podstatě
všechny webové stránky, služby a aplikace od emailových služeb přes sociální sítě jako je
Facebook, až po e-shopy. Cloudové služby jsou dnes využívány zejména ve formě
cloudových úložišť a specializovaných cloudových aplikací. Hlavní výhodou cloudu
je jeho škálovatelnost (neomezený datový prostor a výpočetní výkon) a dále dostupnost v
podstatě odkudkoliv, kde je uživatel připojen k internetu. Uživatel není tedy závislý na
hardwaru nebo konkrétní platformě. [1]
Využívání cloudových služeb je obrovským trendem, který pohltil nejen individuální uži-
vatele, ale i firmy. Bylo tedy otázkou času než se cloud dostane i do prostředí škol a vzdě-
lávacích institucí. Běžné cloudové služby jsou dnes poskytovány školám zdarma. Tyto
služby se dají rozdělit do několika kategorií:

1. Úložiště (online disky jako MS OneDrive, Google Disk, Dropbox, aj.), které
umožňuje, prostřednictví aplikace ve webovém prohlížeči, ukládat data ve
virtuálním prostředí.

2. Online kancelářský balík (například MS Office, Google Dokumenty), ve kterých
může uživatel tvořit běžné dokumenty (textové, tabulky, prezentace) přímo přes
webový prohlížeč online.

3. Webové publikační služby (Google Weby, WordPress, aj.), umožňují tvořit weby,
například webové stránky školy, weby zájmových kroužků apod.

4. Multimediální úložiště jako je například YouTube nebo Vimeo.
5. Další specializované aplikace, sloužící například pro komunikaci, skupinovou

práci, video chat nebo videokonference. [17]
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Dále se cloudové služby dělí podle distribučních modelů:
 IaaS (Infrastructure as a Service) neboli infrastruktura jako služba. V tomto případě

poskytovatel služeb poskytuje infrastrukturu, tudíž se stará o veškeré problémy
s hardwarem.

 PaaS (Platfor as a Service) neboli platforma jako služba. Poskytovatel poskytuje
kompletní prostředky pro podporu celého životního cyklu tvorby a poskytování
webových aplikací a služeb online. (např. Google Apps Engine).

 SaaS (Software as a Service) neboli software jako služba. V tomto případě je
aplikace pronajímána uživateli. SaaS je vhodná pro ty uživatele, kteří potřebují
běžný aplikační software s přístupem odkudkoliv a kdykoliv (např. Google Apps,
Misrosof Office 365). [17]

Poskytovatelé cloudových služeb, ukládají data po celém světě na tzv. serverových
farmách, které mají obrovskou kapacitu. Data jsou dále automatiky zálohována v různých
centrech, aby v případě poruchy byla kdykoli k dispozici.
Dále tito poskytovatelé nabízejí školám komplexní balík online služeb, kde je jejich
součástí také správa uživatelských účtů. Služby jsou propojeny uživatelskou doménou
školy. Neznámějšími poskytovateli těchto služeb na trhu jsou společnosti Microsoft se
svým Office 365 pro vzdělávání a Google s Google Apps pro vzdělávání. Datová kapacita
a zabezpečení těchto služeb je na vysoké úrovni. Pro školy je výhodné používání těchto
služeb především pro snížení nákladů na provoz ICT (hardware, software a správa školních
systémů). Řešení, které poskytovatelé cloudových služeb nabízejí, je velmi efektivní.
Sdílení dat, jejich dostupnost, práce v reálném čase na společných dokumentech mění
svým
způsobem i dosavadní pracovní postupy ve školství. [17]
Cloudové služby by se mohli řadit do kategorie e-learning. E-learning je proces vzdělání,
který využívá informační a komunikační technologie k tvorbě kurzů, ke sdílení studijních
materiálů, ke komunikaci se studenty a učiteli a k řízení výuky. E-learning byl dříve
spojován s osobními počítači. S rozvojem nových druhů výkonných komunikačních
prostředků přichází nový pojem m-learning. M-learning neboli mobilní vzdělávání vznikl
s příchodem notebooků, tabletů a generací chytrých telefonů. M-learning je tedy vzdělává-
ní za využití mobilních komunikačních prostředků. [29]
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2 MS OFFICE 365 PRO VZDĚLÁVÁNÍ
MS Office 365 jsou cloudové služby poskytované společností Microsoft, která tyto služby
poskytuje školám, tedy studentům, učitelům a zaměstnancům školy, v určitém měřítku
zdarma. [11] MS Office 365 měl původně sloužit jako běžný balík Office 2013.
Jsou tu tedy zpřístupněny všechny známé programy jako je Word, Excel, PowerPoint,
Access nebo Publisher. Office 365 může uživatel používat na běžných stolních počítačích,
dále jsou připraveny i pro stroje s platformou Mac. Aplikace jsou také funkční na
smartphonech a tabletech s OS Android a iOS, pod názvem Office Mobile. Smartphony
Windows Phone mají tuto sadu již přeinstalovanou. Dále mají uživatelé balíčku MS Office
365 k dispozici osobní úložiště SkyDrive, kde mohou ukládat dokumenty přímo z apliakcí
Office, dále fotografie, videa nebo jiné soubory. Výhodou tedy je jednoduché sdílení
dokumentů s kolegy na úložišti SkyDrive. [18]
„V balíčku Office 365 pro školství získají školy zdarma pro své zaměstnance i studenty
moderní softwarové nástroje a související technologie pro komunikaci a spolupráci, které
dnes úspěšně používají v komerčním sektoru i ty největší firemní zákazníci. Studenti tak
jejich používáním získají znalosti a zkušenosti, které po dokončení studia využijí
v praxi,“ říká Roman Cabálek, generální ředitel ve společnosti Microsoft Česká republika.
[11]
Při zavedení cloudových služeb jako je Microsoft Office 365 pro vzdělávání, škola šetří
náklady na IT a jejich správu. Škola nemusí investovat finance do vlastního hardware

[…]

se školami, které GA pro vzdělávání používají si myslím, že GA poskytuje výborné
nástroje nejen pro výuku, ale i chod školy. Velký přínos vidím i v tom, jakým způsobem
lze zlepšit komunikace s rodiči. Poskytnout jim přehled nejen o prospěchu žáka, ale i o tom
co žák ve škole dělá, program akcí na které se školou jezdí, vyúčtování těchto akcí a další.
Je samozřejmé, že nasazení takového systému je časově náročné. Nelze začít se vším hned
a je potřeba dle náročnosti školy vypracovat plán implementace, který má trvání několika
let. Já jsem pro ZŠ Velký Ořechov navrhla plán implementace na 4 roky s postupným na-
sazováním jednotlivých aplikací.
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ZÁVĚR
V diplomové práci jsem se zabývala cloudovými systémy pro vzdělávání. Claudové služby
se staly trendem, a jsou dnes hojně využívány ve všech oblastech komerčních
i nekomerčních. Jednou s oblastí je i školství, konkrétně školy základní, střední a vysoké.
Velkou výhodou pro školy je, že tyto služby jsou poskytovány zdarma a šetří tak náklady
školy jak na hardware tak software.
V oblasti cloudových služeb pro vzdělání jsem porovnávala služby od dvou velkých
zástupců na trhu Google a Microsoft. Microsoft poskytuje služby pod názvem MS Office
365 pro vzdělávání a Google, který jsem si vybrala pro praktickou část, Google Apps pro
vzdělávání. Cloudové služby pro vzdělávání hodnotím velmi kladně a vidím v nich
budoucnost.
Bylo zapotřebí také zvážit legislativní povinnosti školy při práci s cloudovými službami.
Školy se musejí řídit určitými pravidly uchovávání dat. Důležitá je zde ochrana osobních
údajů nejen žáků, ale i zaměstnanců. Po důkladném studiu této problematiky jsem zjistila,
že poskytovatelé cloudvých služeb již mají tuto problematiku ošetřenou tak, aby korespon-
dovala se zákony.
I když MS Office 365 nabízí zajímavé služby, vybrala jsem Google Apps. Aplikace od
společnosti Google mě oslovily více. Ocenila jsem aplikaci Classroom, která je praktickým
nástrojem pro výuku. Celkově pak efektivní využití Google Apps pro chod celé školy.
Praktická část práce byla částečně realizována na ZŠ Velký Ořechov. Po zmapování ICT
procesů na této základní škole jsem navrhla plán implementace. Základní školu jsem
zaregistrovala u společnosti Google a zprovoznila balíček služeb GA pro vzdělávání.
S žáky 9. ročníku a jejich učitelem jsem pak vyzkoušela práci s aplikací Classroom
(Učebna). Práci v aplikaci i uživatelských účtech jsem zdokumentovala. V poslední řadě
jsem s žáky aplikaci vyzkoušela i na mobilním zařízení.
Po prakticky nabytých zkušenostech hodnotím přínos cloudových Google Apps pro vzdě-
lání velmi kladně. Jedná se z mého pohledu o velmi efektivní nástroj pro chod školy. Což
se mi potvrdilo i tím, že po praktické ukázce na ZŠ Velký Ořechov, škola projevila zájem o
další užívání aplikací a spolupráci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
API Application Programming Interface (rozhraní pro programování aplikací).
CSS Cascading Style Sheets.
GA Google apps.
GEG Google Edu Group.
HTML Hypertext Markup Language.
ITC Information and Communication Technologies.
IAAS Infrastructure as a Service.
MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky.
MS Microsoft.
PAAS Platform as a Service.
SAAS Software as a Service.
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PŘÍLOHA P I: JAK PRACOVAT S GOOGLE APPS
Jak pracovat s Google Apps
1. Přihlášení

a. Přihlášení na stránce google.cz
b. V pravém horním rohu kliknete na ikonu Přihlásit se

c. Zadáte email a heslo, které vám bylo přiděleno.
d. Po zadání hesla vás aplikace vyzve o změnu hesla - zadáte heslo vlastní.
e. Nyní jste na stránce Můj Účet.
f.

2. Classroom
a. Na stránce Můj účet je nabídka vpravo nahoře označená touto ikonkou:

b. V této nabídce nalezneš odkaz na Classroom (ikona):

c. Ikona vás odkáže na příslušnou stránku Classroom, kde si zvolíte, že jste Student.

d. Nyní vám aplikace nabídne, aby jste se zapsali do svého kurzu (předmětu).

3. Přihlášení do kurzu (předmětu)
a. Když kliknete na znaménko „+“, vyskočí vám okno, a vyžaduje kód pro zapsání do

kurzu.

b. Kód do kurzu jsou Matematika – yxy83ra, Fyzika – q31rzu, Informatika – sfbffbb
c. Po zadání kódu vás aplikace přihlásí do příslušného kurzu, před tím než začnete

pracovat, spustí se vám prohlídka učebny. Doporučuji vám, aby jste si prohlídku
prošli.

4. Prohlížení materiálů v kurzu
a. Jakmile jste přihlášeni v kurzu, můžete prohlížet vložené materiály, pracovat na za-

daných úkolech, aj.

5. Nahrávání úkolů
a. Po otevření úkolu se vám zobrazí pole“Your work“. V tomto poli máte na výběr

Přidat nebo Vytvořit práci.
b. Kliknete na pole Přidat  Soubor  Vybrat soubory z počítače  vyberete vaši

prezentaci, kterou jste si uložili někde ve vašem počítači nahrajete svou práci,
která bude mít název: vasejmeno_prezentace (př. patrikova_porezentace)

c. Jakmile máte práci nahranou, stisknete tlačítko ODEVZDAT.
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