POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: PASTYŘÍKOVÁ
MARTINA

Oponent: Mgr. Josef Chmelař

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Učitelství informatiky pro SŠ**
Akademický rok: **2015/2016**

Téma diplomové práce: **Implementace cloudového informačního systému v prostředí školy**

Hodnocení práce:

Práce uvádí, analyzuje, srovnává a hodnotí vybrané cloudové systémy MS Office 365 pro vzdělávání a Google Apps pro vzdělávání. Cílem práce je implementace cloudových služeb v prostředí školy, který byl v plném rozsahu naplněn.

Teoretická část ukazuje dobré chápání problematiky. Autorka se v práci zabývá aktuálním tématem, pracuje s aktuální odbornou literaturou a zdroji. Nepatrným nedostatkem je minimální využití zahraniční literatury.

Empirická část se zaměřuje na využití cloudového systému Google Apps Classroom v prostředí základní školy. Diplomantka vhodně volila metody a postupy práce a dostatečně prezentuje výsledky empirického výzkumu.

Celková úprava předložené práce v zásadě odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou diplomovou práci. Formální stránka práce je však zatížena častým nevhodným umístěním čárek ve větě, případně překlady nebo dříve ukončenými odstavci. Přínos práce však tyto nedostatky výrazně nesnižují.

K předložené práci není zásadních připomínek.

Otázky: Jak byste shrnula hlavní výhody a nevýhody Google Apps Classroom?

Kterou funkci si myslíte, že Google Apps Classroom z pohledu učitele či žáka postrádá.
Doplnila byste ji o nějakou?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 26.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce